
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 219 del 20/03/2017

Registro del Settore

N.  15 del  20/03/2017

Oggetto: Procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  Lavori  di 
riqualificazione  del  complesso  sportivo  stadio  Stefanini  di 
Soliera  e  aree  adiacenti.  Approvazione  atti  di  gara  (CUP: 
J31E16000000004  CIG: 7016184233)



Oggetto: Procedura negoziata  per l'affidamento dei “Lavori  di riqualificazione del complesso 
sportivo  stadio  Stefanini  di  Soliera  e  aree  adiacenti”.  Approvazione  atti  di  gara  (CUP: 
J31E16000000004 – CIG: 7016184233).

IL DELEGATO DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE PER CONTO DEL COMUNE DI SOLIERA

Richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine nr. 35 del 23.07.2014, con la 
quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione Terre d’Argine 
delle funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 
34 e dell’art. 33 c. 3-bis del D.Lgs 163/2006;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  83  del  29/06/2016  ad  oggetto 
"Costituzione  operativa  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC)  presso  l’Unione  delle  Terre 
d’Argine per l'espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016;

Visto in  particolare  il  secondo periodo del  numero 2)  della  lettera  A.  del  deliberato:  Fungerà da 
dirigente ad interim il Dirigente del Settore A3 del Comune di Carpi che potrà, attraverso l’istituto  
della  delega,  avvalersi  del  supporto  dei  titolari  di  posizione  organizzativa  degli  enti  aderenti  nel  
rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 17, comma 1bis del D. Lgs. 165/2001;

Vista  la  determinazione  n.  91  del  14.02.2017,  con la  quale  l'Ing.  Norberto  Carboni,  Dirigente  ad 
interim della CUC dell’Unione delle Terre d’Argine, ha delegato fino al 30 giugno 2017  le funzioni 
relative ai procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture il cui importo al netto dell'IVA è 
inferiore a:

 Euro 2.500.000,00 per gli appalti di lavori;
 Euro 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi;
 Euro 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell'allegato IX 

del D.Lgs. 50/2016;

ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti dei Comuni aderenti all'Unione Terre  
d'Argine e, in particolare, per il Comune di Soliera al Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del 
Patrimonio, Arch. Alessandro Bettio e, in sua sostituzione, all'Arch. Paola Vincenzi, responsabile del 
Servizio LL.PP. e Manutenzioni;

Vista  la  nota  prot.  Unione  T.A.  n.  14144  del  20.03.2017  trasmessa  dal  Comune  Soliera  relativa 
all'attivazione  della  procedura  di  affidamento  tramite  CUC  dei  “Lavori  di  riqualificazione  del 
complesso sportivo stadio Stefanini di Soliera e aree adiacenti” (CUP: J31E16000000004);

Preso atto che, ai sensi dell’art. 37 c. 4 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016, i comuni non capoluogo di provincia  
possono procedere all’affidamento di  appalti  ricorrendo a unioni  di  comuni costituite  e  qualificate 
come centrali di committenza, e che la centrale di committenza può aggiudicare appalti per conto delle 
amministrazioni aggiudicatrici;

Acquisita la documentazione trasmessa con la suddetta nota consistente nei seguenti elaborati:
 Determinazione a contrarre n. 54 del 17/02/2017 del Comune di Soliera ai sensi dell'art. 192 del 



D.Lgs 267/2000 e art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, n. 236 del 27/08/2016, per l'affidamento dei 
lavori di importo da porre a base di gara pari  ad Euro 618.525,56 di cui Euro 3.415,72 per oneri 
relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

 Determinazione n.  80 del  17.03.2017 del  Comune di  Soliera  con la  quale  si  è  dato atto delle 
risultanze del sorteggio come da apposito verbale sottoscritto in data 13.03.2017, prot. 3613 
del  14.03.2017,  depositato  agli  atti  del  Settore  Gestione  e  Sviluppo  del  Patrimonio,  ed 
approvato il Capitolato Speciale d’Appalto, già approvato con Deliberazione di GC n. 131 del 
21/12//2016, con l’integrazione relativa alle norme di gara riassunte nella Parte Prima: Definizione  
tecnica ed economica dell’appalto, depositato agli atti;

Atteso che con la medesima Determinazione a contrarre n. 54 del 17.02.2017 il Comune di Soliera ha 
stabilito le modalità di affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c), 
dell'art. 63 e dell'art. 216, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, e ne ha demandato l’espletamento alla Centrale 
Unica di Committenza dell'Unione Terre d'Argine nel rispetto degli artt. 37 e 38 del medesimo D.Lgs. 
50/2016 in ordine alla tipologia e alle modalità di svolgimento della gara;

Preso atto che con determinazione del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio 
del Comune di Soliera n. 54 del 17.02.2017, tra l’altro, l'Arch.  Beatrice Celli  del Settore Gestione 
Sviluppo del  Patrimonio,  è  stata  nominata responsabile  unico del  procedimento per  l’intervento in 
oggetto;

Ritenuto pertanto necessario dar corso agli ulteriori adempimenti procedimentali di competenza della 
CUC per l'espletamento della procedura volta all'aggiudicazione dei lavori;

Dato atto che è stata predisposta la seguente documentazione di gara:

 schema Lettera invito;
 schema Allegato A) Disciplinare di gara;
 schema Allegato B) Dichiarazione sostitutiva fac-simile - DGUE;
 schema Allegato C) Modulo offerta;
 schema Allegato D) Ulteriori dichiarazioni;

Preso atto che  il  CIG identificativo  della  gara  attribuito  dall’ANAC per  il  presente  intervento  è:  
7016184233 e che il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento è: J31E16000000004;

Dato atto che a norma dell’art. 81 co. 1 e 2 ed art. 216 co. 13 del D.Lgs. n. 50/2016, si procederà 
all'acquisizione  della  documentazione  comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale, 
tecnico  professionale  ed  economico  finanziario  dei  concorrenti  mediante  utilizzo  della  banca  dati 
AVCPass istituita presso l'ANAC;  

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con particolare riferimento agli articoli già citati in precedenza;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R.  
207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il Regolamento Regionale Allegato “E” di cui all’Ordinanza n. 120/2013, da ultimo aggiornato 
dall'Ordinanza n. 33 del 03/06/2016;
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;



Visto l'art. 17, comma 1-bis del D.Lgs 165/2001; 
Visto l'art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;

Considerato che:
- come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega 

la  propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi 
altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti  
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

Di  approvare,  per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  si  intendono  qui 
integralmente trascritte:

- i seguenti documenti di gara, allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali:

• schema Lettera invito;
• schema Allegato A) Disciplinare di gara;
• schema Allegato B) Dichiarazione sostitutiva fac-simile - DGUE;
• schema Allegato C) Modulo offerta;
• schema Allegato D) Ulteriori dichiarazioni;

- l’affidamento dei “Lavori di riqualificazione del complesso sportivo Stadio Stefanini di Soliera e  
aree adiacenti” ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c), dell'art. 63 e dell'art. 216, comma 9 del D.Lgs.  
50/2016,  per l'importo a base di gara di  Euro 618.525,56 di cui Euro 3.415,72 per oneri relativi 
all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, con aggiudicazione dei lavori secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, di cui all’art. 95 co. 2 e co. 6 del D.Lgs. 50/2016;

Di dare atto che:
- l’elenco dei 10 (dieci) operatori economici da invitare è depositato agli atti del Comune di Soliera,  

a seguito delle risultanze del sorteggio di cui alla Determinazione n. 80 del 17.03.2017, richiamata 
in premessa;

- si procederà all'acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere 
generale, tecnico professionale ed economico finanziario dei concorrenti mediante utilizzo della 
banca dati AVCPass istituita presso l'ANAC, a norma dell’art. 81 co. 1 e 2 ed art. 216 co. 13 del  
D.Lgs. 50/2016;  

- in caso di lievi discordanze tra le prescrizioni del Capitolato Speciale d’Appalto e quelle contenute 
nel bando di gara e suoi allegati, sono da ritenersi prevalenti quelle previste nel bando di gara e suoi 
allegati, in quanto "lex specialis" dello svolgimento della gara;



- l'appalto è “a corpo” come previsto nella  determinazione a contrarre del  Comune di Soliera  n. 
236/2016 citata in premessa;

Di  nominare il  seggio  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  107  c.  3  lett.  A)  del  D.Lgs.  267/2000,  per  gli 
adempimenti  connessi  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  di  gara  e  alla  successiva 
verifica della anomalia, come segue:
- presidente e verbalizzante: Arch. Alessandro Bettio – Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo 

del Patrimonio;
- i testimoni saranno individuati prima dell’espletamento della gara;

Di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’art.  77  co.  7  del  D.Lgs.  50/2016,  la  nomina  dei  commissari  e  la 
costituzione della commissione di aggiudicazione avverrà mediante apposita determinazione, dopo la 
scadenza del termine che sarà stabilito per la presentazione delle offerte;

Di dare atto che:
- il  codice  unico  di  progetto  relativo  all'investimento  pubblico  è  il  seguente  CUP: 

J31E16000000004;  il  codice  identificativo  gara  attribuito  dall'ANAC  è  il  seguente  CIG: 
7016184233

- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente 
atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  testo  vigente  e  articolo  29  del  D.Lgs. 
50/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito 
web istituzionale e sulle piattaforme indicate dal citato articolo 29 al comma 2 e la trasmissione 
all'ANAC.

L’istruttore
Beatrice Celli

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\EDILIZIA e  IMPIANTI  SPORTIVI\STADIO  STEFANINI-2015\GARA LAVORI\02_Atti  di  competenza
CUC\02_Det approv DOCC Stadio Stefanini CUC.rtf



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Procedura negoziata per 
l'affidamento dei Lavori di riqualificazione del complesso sportivo stadio Stefanini di Soliera e aree 
adiacenti. Approvazione atti di gara (CUP: J31E16000000004  CIG: 7016184233) ”,  n° 15 del 
registro di Settore in data  20/03/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


